[126.1] Sane dum raptim ceptum stadium ad metam cupiens devenire percurrerem, ecce et lauree delectabilis odor oculos meos alteram traxit in partem, et vidi insignem atque venerabilem virum **Franciscum Petrarcham** inclitum preceptorem meum honesta facie et laurea virenti conspicuum per idmet stadium, lento tamen incedentem gradu, non equidem labore attritum sed altioribus cogitationibus pressum et celebri atque commendabili gravitate deductum. [2] Obstupui aspectu primo, miratus quod circa tam infimum limen deduceretur homo sublimis. [3] Inde memor Maronem solitum non nunquam greges per imas valles deducere et aliquando Eneam suum etiam supra astra transferre, rubore suffusus plurimo constiti et fortunam ante alia damnavi meam quod eo me in discrimine deduxisset ut auditor ex minimis² cum preceptore lutarer; [4] pendensque multa e vestigio animo circumvolvi, an irem scilicet et inceptum iter perficerem aut starem seu potius omnino redirem et pressa humo vestigia exturbarem. [5] Occurrebant autem michi plurima suadentia redivitum, et ante alia clarissimi preceptoris mei sublimitas stili ornatu redimita mirabili et sententiarum ponderositate plurima stabilis; et insuper lepiditate verborum delectabilis nimium, quantumcunque extranea videatur materia; preterea notitia rerum, cuius plurimum indiget labor iste, quam adeo sibi familiarem noveram ut vidisse omnia et tenaci servasse memoria videretur. [6] Et cum his ruditas mea, stilus exoticus, hystoriarum penuria, ingenium hebes et fluxa memoria veniebant. [7] A quibus persuasus cum iam essem semiflexus in redivitum, et ecce proverbium ve-

[126.1] In verità mentre percorrevo precipitosamente l'arena in cui ero entrato, desideroso di giungere alla meta, ecco che un piacevole profumo d'alloro trasse io mio sguardo da un'altra parte e vidi l'insigne e venerabile uomo **Francesco Petrarca**, mio illustre maestro, ragguardevole per il nobile aspetto e per la fiorente corona d'alloro, nella stessa mia arena, che incedeva tuttavia a passo lento, non certo logorato dalla fatica, ma incalzato da più alte riflessioni e mosso da una gravità solenne e lodevole. [2] Mi stupii inizialmente a quella vista, meravigliandomi per il fatto che un uomo sublime si muovesse verso un così infimo traguardo. [3] Poi, memore del fatto che Virgilio era solito talvolta far scendere le greggi nel fondo delle valli e talaltra innalzare il suo Enea sopra le stelle, mi fermai, pervaso da un diffuso rossore e maledissi prima di tutto la mia sorte perché mi aveva condotto a una situazione tale che io, discepolo dei più bassi, gareggiassi con il maestro; [4] soppesando molte cose sul momento, valutai dentro di me se proseguire dunque e portare a termine il cammino intrapreso oppure fermarmi o piuttosto addirittura tornare indietro e cancellare le orme impresse sulla sabbia. [5] Mi si presentavano tuttavia diverse argomentazioni che mi consigliavano il ritorno, e in primo luogo l'elevatezza dello stile del mio famosissimo maestro, impreziosita da mirabili abbellimenti retorici e stabile per la grande portata delle sue sentenze; e inoltre straordinariamente godibile per la piacevolezza delle parole, per quanto estranea sembri la materia; e ancora per la conoscenza dei fatti, di cui quest'opera ha soprattutto bi-